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CHAPTER 1

GENERAL INTRODUCTION

1.1. Macrophyte assemblages in artificial fish-rearing ponds

1.2. Francová, K., Šumberová, K., Janauer, G.A., Adámek, Z., 2019. Effects of fish farming on
macrophytes in temperate carp ponds. Aquaculture International 27, 413–416.

The publisher of the journal Aquaculture International gave permission to include this paper
in the Ph.D. thesis on 30th April 2019.

My share on this work was about 40%.
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1.1. Macrophyte assemblages in artificial fish-rearing ponds

Natural wetlands are declining worldwide due to alterations in hydrodynamics, eutrophication,
pollution, unsustainable use, climate change, and spread of invasive species. In contrast, the
extent of artificial wetlands has been increasing, sometimes through conversion of natural
wetlands. However, their combined area is still small in comparison to that of natural wetlands
(Ramsar Convention on Wetlands, 2018). Artificial wetlands have been receiving increased
attention recently as, along with economic benefits, they provide multiple ecosystem services
and alternative habitats for wetland biota, including macrophytes (Sayer et al., 2008; Wezel
et al., 2014).

Wetlands can have different vegetation zones and contain various functional groups of
macrophytes, such as emergent, floating leaved, free-floating, and submerged species
(Sculthorpe, 1967), depending on the complex of abiotic (e.g. light availability, water level
fluctuation) and biotic interactions (e.g. competition, grazing, shading by phytoplankton). The
importance of factors relies on their temporal and spatial effects (Lacoul and Freedman, 2006).
Macrophytes themselves also exert considerable impact on wetland ecosystem character
and function. They impact the physical environment by furnishing shade that affects light
and water temperature, modifying water flow, and contributing to stabilisation of sediment
and control of erosion and turbidity (Carpenter and Lodge, 1986; Madsen et al., 2001).
Macrophytes may influence biogeochemical processes in water and sediment and improve
water quality (Dhote and Dixit, 2009; Rejmánková, 2011). They are at the base of the food
chain for some herbivores, omnivores and detritivores (Lauridsen et al., 1993; Rejmánková,
2011; Bakker et al., 2016). In addition, macrophytes provide complex habitat structure (e.g.
shelter, spawning and nesting material and area) for various organisms such as periphyton,
invertebrates, amhibians, fish, and birds (Carpenter and Lodge, 1986; Landi et al., 2014).

Fishponds are among the most important types of artificial water bodies in many parts
of Europe. Fish-rearing ponds, the construction of which began in the 11th century, occupy
an important position in the national heritage and traditions of many European countries,
including the Czech Republic (Hoffmann, 1996). The most commonly cultured fish is the
common carp Cyprinus carpio. Pond culture of fish changed little from the 11th through
the end of the 19th century. Extensive farming with regular winter and summer draining
was primarily based on the natural resources of the fishponds. At the close of the 19th and
beginning of the 20th century, practices such as supplementary feeding, fertilisation, and
liming were introduced, providing the basis for fish farming intensification in the second half
of the 20th century, particularly after World War II. At the same time, agricultural use of land
surrounding fishponds also intensified. High application of inorganic and organic fertilizers
and supplemental feeding to support increased fish stocking density led to increased fishpond
trophic status (Pechar, 2000). These practices, along with measures such as dredging,
large-scale duck farming and decline in winter and summer drainage, govern the fishpond
environment and macrophyte communities (Dykyjová and Květ, 1978; Francová et al., 2019).
Over time, with culture intensification, the fishpond production cycle has been reduced from
six years to three to four years. Fish are commonly reared in nursery ponds from fry to one-
to two-year-old fish and subsequently transferred to usually larger and deeper main ponds
for ongrowing to three- to four-years. Currently, the intensity of fish farming is lower than at
the end of the 20th century, but production is similar or higher, 500–1000 kg.ha-1 annually
(Pechar, 2000; Pokorný and Hauser, 2002). Most Czech fishponds represent eutrophic to
hypertrophic systems (Pechar, 2000). The high nutrient availability supports development of
phytoplankton, increased turbidity, and decrease the occurrence of submerged macrophytes
(Sheffer et al., 1993). Additionally, the higher fish stock pressure suppresses zooplankton,
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which could partially limit phytoplakton, and increases turbidity via bioturbations and nutrient
resuspension. These factors, apart from submerged macrophytes, limit also emergent plants
(Vilizzi et al., 2015). Thus, the macrophyte assemblages in fishponds under high fish stock
pressure exhibit much lower structural and species diversity compared to those in fishponds
with medium disturbance level, e.g. nursery ponds (Falkowski and Nowicka-Falkowska, 2004;
Francová et al., 2019; Francová et al., in preparation). On the other hand, the temperate
eutrophic fishponds, in which the management has been entirely excluded, usually have
a very low species and community diversity across the species groups and vegetation types,
with the predominance of highly competitive species and their communities (particularly
some common types of reed beds). This fact well complies with the intermediate disturbance
hypothesis (Bornette and Amoros, 1996). Therefore, the management providing disturbance
at medium level should be considered as a suitable tool for long-term maintenance of biota
in temperate eutrophic fishponds.

Fishpond habitats may comprise an open water zone that can be colonized with free-floating
and submerged plant species including Lemna gibba, Potamogeton crispus, Myriophyllum
spicatum, and Stuckenia pectinata; an exposed bottom zone with annual wetland plants
such as Bidens radiatus, Carex bohemica, and Persicaria lapathifolia; and a reed bed zone
that usually contains emergent plants such as Glyceria maxima, Phragmites australis and
Typha spp.

Information about macrophytes in fishponds prior to the 20th century is scarce. Ambrož
(1939) and Jílek (1956) reported the occurrence of species that are now rare or threatened
in South Bohemia (Czech Republic), among them Illecebrum verticillatum, Tillaea aquatica,
and Litorella uniflora (Šumberová, 2003; Šumberová et al., 2012). Macrophytes and their
ecological requirements and limitations in fishponds, including effects of disturbances, have
been studied, usually with a focus on selected fishpond habitat zones, including reed beds
(Hroudová et al., 1988; Hroudová and Zákravský, 1999) and exposed bottoms (Šumberová et
al., 2005, 2006). Hejný studied all types of fishpond vegetation (Hejný and Husák, 1978; Hejný
et al., 1981; Hejný, 1990), but conclusions were based chiefly on field observations and were
not supported by a consistent data sampling and analyses. The research reported in this thesis
extends the results of previous studies and fills the knowledge gap about relationships of
macrophyte communities to fish farming practices, fishpond environment, and characteristics
of the surrounding landscape.

Fishpond aquaculture in the Czech Republic faces challenges related to deterioration of the
pond environment and should be directed to more sustainable use and adaptation to current
conditions, particularly climate change. This cannot be accomplished without a thorough
knowledge of interactions among biota, fish farming practices, and environmental factors.
The research summarized herein contributes to awareness and knowledge of macrophyte
diversity patterns within fishpond ecosystems.

Objectives of the thesis

The study was devoted to the comprehensive survey of macrophyte assemblages in artificial
fish-rearing ponds and pursuing the following objectives:

1. To review available knowledge of interactions between macrophytes and farming
practices in fishponds throughout their mutual development, including associations
with socio-economic aspects and climate change.

2. To define fishpond habitat zones and compare diversity of macrophytes in fishponds
with that of wetlands having similar characteristics.
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3. To study effect of fish farming practices, environmental quality, and adjoining land use
on macrophyte assemblages in fishpond open water zones.

4. To focus on the vegetation of reed bed and exposed bottom zones in fishponds and how
it is affected by management type, zone width, shore slope, and adjoining land use.
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1.2. Effects of fish farming on macrophytes in temperate carp ponds

Kateřina Francová1 & Kateřina Šumberová2
& Georg A. Janauer3 & Zdeněk Adámek1

Received: 7 February 2018 /Accepted: 5 December 2018 /Published online: 3 January 2019
# Springer Nature Switzerland AG 2019

Abstract
Anthropogenic impacts on carp pond environments have increased over the last 100–150 years
in Central Europe. Present semi-intensive carp pond management combines natural food
resources, supplementary feeding and additional intensification measures such as manuring,
liming, and winter and summer drainage. Despite increased eutrophication and fish stock
pressure, many carp ponds still serve as habitats for threatened biota, including macrophytes.
Both the ecologically essential role of aquatic macrophytes and the impacts that reared fish
may have on them have been repeatedly reported in the literature; however, information is
scattered and there exists no multidisciplinary synthesis of knowledge of fish farming and
plant interactions for European carp ponds. In this review, we show that macrophytes from
different ecological groups have specific demands regarding optimal ecological conditions
(e.g. pH and trophy level); hence, they can act as indicators of a water body’s ecological status.
Nevertheless, the overall ecological ranges of many species (i.e. the limits enabling their
survival) remain rather broad. Moreover, interactions between the different elements within

[…]

management type on macrophyte assemblages with strong decrease in macrophyte species
numbers and abundance with increasing fish stock pressure. Stands of aquatic macrophytes
commonly more developed in the nursery ponds in the spring of the first year of the production
cycle, but variability could be found between ponds for example due to lower water level. While
the results showed distinctions in water chemistry, sediment thickness, and adjoining land
use, only transparency exerted a significant effect on macrophyte assemblages. Differences
in other measured parameters were probably too small to be reflected in macrophyte species
composition. Additionally, most macrophytes in our dataset show a broad ecological range.

The last part of thesis reports analyses of plant species of reed bed and exposed bottom
zones in the same selection of fishponds. As observed in the study of the open water zone,
the highest species numbers and abundance were observed in the nursery ponds. The plants
of reed beds were mostly affected by the width of the zone and shore slope. Lower slope in
most fishponds often allowed development of the dense stands of Phragmites australis,
which are highly competitive. They affect light and nutrient availability, produce a high amount
of litter and so limit occurrence of other species. This as well as a position in the upper part
of littoral, where they might not be affected by fish or water level disturbances so often, led
to similarities in reed bed zones between fishpond types. In contrast more open reed bed
stands with species such as Typha angustifolia and exposed bottoms allowed development
of more species. The plants of exposed bottoms were affected by fishpond management type
and adjoining land use type. The reason is lower fish stock pressure and more regular summer
and/or winter drainage. Some fishponds or their parts did not have reed beds and exposed
bottoms were then directly connected and influenced by surrounding landscape, e.g. ruderal
and grassland species such as Barbarea vulgaris and Taraxacum sect. Ruderalia regularly
occurred there.

Application of fish farming practices is important not only as it is a part of the national
heritage, but also to avoid pond terrestrialization. However, modification of farming techniques
to best suit individual pond conditions and to adapt to climate change is recommended.
Reducing fish stock density when relevant and limiting nutrient input from manuring and
supplemental fish feeding may aid recovery of fishpond ecosystems including macrophyte
species assemblages.
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Czech summary

Makrofyta v rybnících s různým typem rybářského hospodaření

Kateřina Francová

Rybníky jsou po staletí součástí evropské krajiny. Kromě rybářské produkce mohou
poskytovat řadu ekosystémových služeb a prostředí pro biotu, včetně makrofyt. Procesy,
které ovlivňují výskyt makrofyt v rybnících, nejsou ještě dostatečně známy, a proto na ně byl
zaměřen tento výzkum.

Úvodní studie shrnuje dostupné informace o historickém vývoji rybníků a vzájemném vztahu
mezi rybářským hospodařením a společenstvy makrofyt. Analyzuje se také působení socio-
ekonomických faktorů a možný efekt klimatických změn. Porovnání s podobnými mokřadními
ekosystémy ukázalo, že rybníky ještě stále představují cenné lokality pro makrofyta a řadu
jejich vzácných a ohrožených druhů.

Další studie se zabývá sezónní a meziroční dynamikou vegetace vodní zóny ve výtažnících
a hlavních rybnících. Výsledky ukazují signifikantní efekt typu rybníka, kdy se vzrůstajícím
tlakem rybí obsádky klesal počet a abundance makrofyt. Vodní makrofyta se hojněji
vyskytovala ve výtažnících na jaře prvního horka, ale mezi rybníky byly nalezeny diference
například v důsledku nižší vodní hladiny. Přesto, že se rybníky lišily ve fyzikálně-chemických
parametrech vody, tloušťce sedimentu a zastoupení jednotlivých typů přilehlé krajiny, pouze
průhlednost měla signifikantní vliv na společenstva makrofyt. Rozdíly v ostatních parametrech
byly pravděpodobně velmi malé, aby se odrazily ve druhovém složení. Navíc se většina makrofyt
v našem datovém souboru vyznačuje širokou ekologickou valencí.

Poslední část dizertační práce se koncentruje na vegetaci zóny rákosin a obnaženého dna
ve stejných rybnících. Podobně jako u vodní zóny byl největší počet rostlinných druhů a jejich
abundancí nalezen ve výtažnících. Rostliny rákosin byly nejvíce ovlivněny šířkou zóny a sklonem
břehu. Mírný sklon u většiny rybníků mnohdy dovolil rozvoj hustého porostu Phragmites
australis, který je velice konkurenčně schopný, omezuje přístup světla a živin, ovlivňuje prostředí
množstvím opadu, a tím brání výskytu dalších druhů. Tyto faktory zapříčinily podobnost zón
rákosin mezi jednotlivými typy rybníků. Stejně tak jako postavení rákosin v horní části litorálu,
kde nemusí být často vystaveny disturbancím ze strany rybí obsádky a kolísání vodní hladiny.
Naproti tomu otevřenější rákosiny, kde byly zastoupeny druhy jako Typha angustifolia,
a obnažená dna dovolila rozvoj většího počtu druhů. Na rostliny obnaženého dna měl vliv
typ rybníka a typ přilehlé krajiny. Příčinou je nižší tlak ryb a pravidelnější letnění, popřípadě
zimování výtažníků. Některé rybníky nebo alespoň jejich část neměla rákosiny a okolní krajina
tak byla přímo spojena a ovlivnila obnažená dna, na kterých se potom mimo jiné vyskytovaly
ruderální a polní druhy, jako např. Barbarea vulgaris a Taraxacum sect. Ruderalia.

Zachování rybářského hospodaření je důležité, nejen protože je součástí tradic, ale také
proto, že zabraňuje zazemňování a postupnému zarůstání rybníků. Nicméně by mělo být
přizpůsobeno odlišným podmínkám, které panují v jednotlivých rybnících, a klimatické změně.
Snížení rybí obsádky, pokud je relevantní, a limitace vstupu živin ve formě hnojení a krmení
by mohlo napomoci ke zlepšení stavu rybníků a stejně tak k obnovení společenstev makrofyt.
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