Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Francová Name of supervisor: Jaroslav Vrba
Title of PhD thesis: Macrophyte assemblages in fishponds under different fish farming management

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Structure

The PhD thesis is structured clearly. Both overall framework and outlines are concisely presented in the introduction. Three objectives correspond to particular chapters, each covered by a published paper or submitted manuscript, that are followed by a general discussion.

Content

The student made a comprehensive literature review on the role and diversity of aquatic macrophytes in shallow lakes and wetlands with particular emphasis to fishpond ecosystems and fish farming management. Based on the published review, she explored seasonal and inter-annual macrophyte assemblage dynamics in nursery and main fishponds. For the first time in fishponds, she applied an innovative 3-D survey of submerged macrophytes following the Water Framework Directive and showed significant effects of fish farming management on the macrophyte occurrence. In addition, she studied the vegetation of reed bed and exposed bottom zones in the fishponds studied. Besides fish farming management, changes in land use and climate contributed to both macrophyte diversity and dynamics. Taken together, this survey has proven that the fishponds, despite their hypertrophic status at present, have a good potential for preserving wetland biodiversity in the landscape.

The student is very familiar with aquatic and plant ecology as well as fish farming management. She adopted all necessary methods and applied them in an innovative way.

Language and graphical quality

The thesis is well written in scientific English and matches all standards and requirements.

General comments

Kateřina Francová is an enthusiastic, hardworking, independent, and reliable student. She made a great field survey and demonstrated good statistical, writing, as well as organizational and social skills, and fulfilled all requirements for scientific work.

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
- can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
- can not be recommended for defence of PhD Thesis

15 September 2019

.....
Date and place

Vrba

.....
surname and signature